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KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua thực hiện cuộc vận động  “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện 

Phú Tân về phát động thi đua thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 

2024. Tiếp tục nâng cao chất lượng Công tác gia đình và phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Mỹ phát 

động thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

  1. Mục đích: 

  Thông qua hoạt động phong trào phát hiện và nhân rộng ngày càng nhiều 

gương điển hình tiên tiến, đưa phong trào thực sự phát triển sâu rộng, có sức lan 

tỏa, thấm sâu vào trong mọi mặt đời sống xã hội; gắn kết có hiệu quả các phong 

trào thi đua yêu nước; học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; phát huy vai trò gia đình, cộng đồng xã hội việc xây dựng môi trường văn 

hóa thật sự trở thành nền tảng vững chắc của xã hội, góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

thị trấn. 

  Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa, ấp 

đạt chuẩn văn hóa, nâng chất thị trấn chuẩn văn minh đô thị, cơ quan, đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người có tư 

tưởng, đạo đức, lối sống và nhân cách, ý thức tôn trọng pháp luật, tự hào tôn 

vinh lịch sử văn hóa dân tộc. 

Đưa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào 

chiều sâu, có nội dung thiết thực, tác động tích cực đến tất cả cán bộ, đảng viên, 

công nhân viên chức, lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân 

gương mẫu thực hiện tốt nếp sống văn hóa; nếp sống văn minh trong tổ chức 

việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, góp 

phần ngăn chặn và đẩy lùi sự xuống cấp về đạo đức xã hội. 

Biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện phong trào, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc 

tốt, gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”. 
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2. Yêu cầu: 

Cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện 

tốt kế hoạch bằng những nội dung, hình thức, biện pháp cụ thể, thiết thực, sát 

thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ của từng khóm, cơ quan, đơn vị đồng thời bổ 

sung nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào 

Nghị quyết, kế hoạch năm 2024 để thực hiện và đảm bảo chất lượng hiệu quả. 

Nâng cao vai trò trách nhiệm của ban ngành, đoàn thể, Ban vận động 

khóm và Nhân dân. Nhân rộng mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, ông bà mẫu 

mực con cháu thảo hiền, vượt khó nuôi con ăn học thành tài, xây dựng gia đình 

ấm no tiến bộ, hạnh phúc; giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp như “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Nhân đạo, từ thiện”. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI ĐUA KHEN THƯỞNG: 

1. Nội dung thi đua: 

Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực đầu tư để xây dựng 

các thiết chế văn hóa như: các điểm đọc sách, báo, điểm sinh hoạt văn hóa - thể 

thao để phục vụ sinh hoạt văn hóa cộng đồng; đồng thời, tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao nhận thức giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân 

tộc. 

Nâng cao chất lượng danh hiệu các loại hình văn hóa, xem đây là thước 

đo kết quả thực hiện; xác định phân tích rõ nguyên nhân khách quan và chủ 

quan để có sự tập trung khắc phục những biểu hiện lệch lạc, những hạn chế, yếu 

kém.  

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các ấp trong việc chỉ đạo 

hướng dẫn, tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào các hoạt động xây 

dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế, giữ gìn an 

ninh trật tự, bảo vệ mội trường ... góp phần vào thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu 

Nghị quyết HĐND thị trấn đề ra. 

2. Đối tượng thi đua: 

Thành viên Ban chỉ đạo thị trấn, Ban vận động khóm thực hiện tốt phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. 

Các cá nhân, hộ gia đình văn hóa tiêu biểu trong thực hiện tốt phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

3. Hình thức khen thưởng: 

Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND thị trấn. 

+ Cá nhân: bao gồm cá nhân, hộ gia đình văn hóa. 

+ Tập thể: 02 tập thể. 

4. Thời gian thi đua:  

Kể từ ngày ban hành Kế hoạch phát động thi đua thực hiện cuộc vận động 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” đến ngày 30/12/2024. 
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5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Hội đồng thi đua khen thưởng 

thị trấn gồm: 

- Kế hoạch phát động thi đua; 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng; 

- Biên bản họp xét khen thưởng; 

- Báo cáo thành tích đối với hộ gia đình, cá nhân và tập thể; 

  IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hoá – Xã hội (thư ký Phong trào): 

  Tham mưu Thường trực UBND thị trấn triển khai Kế hoạch phát động thi 

đua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” và phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023 đến thành viên BCĐ thị trấn, 

các khóm. 

  Trên cơ sở xét chọn các danh hiệu văn hóa hàng năm, phối hợp Công 

chức Văn phòng – Thống kê (phụ trách Nội vụ) tham mưu Ban chỉ đạo thị trấn 

xét khen thưởng chọn các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong việc 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  

2. Công chức Văn phòng – Thống kê (phụ trách Nội vụ): Hướng dẫn 

các thủ tục xét kịp thời khen thưởng theo quy định. 

3. Công chức văn hóa - xã hội phối hợp với Công chức Tài chính - Kế 

toán thị trấn: dự trù kinh phí khen thưởng theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua thực hiện cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024./. 

 

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH 

- UBND huyện;                            PHÓ CHỦ TỊCH 
- Phòng VHTT;                                                                                                                                      

- Thành viên BCĐ thị trấn; 

- Các khóm; 

- Lưu: VT.            
 

 

                                                                                                       

 

             Lý Minh Châu 
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